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Önsöz

On dokuzuncu yüzyılda belirginleşen ve derin sarsın-
tılara neden olan modernleşme hareketi dünyadaki pek 
çok toplumu etkilediği gibi Osmanlı’yı da tesiri altına 
almıştır. Osmanlı toplumu bu sorunları ilk olarak askeri 
alanda hissetmiştir. Bu yolla ilmi arayışların kapısı ara-
lanmakla kalmamış bu yenileşme hareketi teknik ilimlere 
yönelişi de aşarak dönemin tüm eğitim kurumlarını içere-
cek şekilde her türlü ilmi yönelişin bünyesine katılmıştır.

Şüphe yok ki modernleşmenin getirdiği sorunların 
hazmedilmesi uzun bir sürece yayılmıştır. İşte bu moder-
nleşme ve yeni dünyada var olma adımlarının en önem-
lilerinden olan Darülfünun’un tesisi ve varlığı Batı’daki 
ilmi hareketliliğin önemli ölçüde dikkate alınmasına ve 
Türk toplumunun ihtiyaçlarıyla uyumlu hale getirilme-
ye çalışılmasına sahne olmuştur. Bu sürecin takibinde 
Darülfünun’da okutulan ahlâk dersleri de sırrı ifşa eden 
bir tabloyu gözler önüne serecek güçtedir. Darülfünun’un 
takriben 1863 yılında başlayıp 1933 yılındaki üniversite 
reformuna kadar devam eden serüveninde ahlâk dersle-
rinin içeriklerine bakıldığında zaman içerisinde gittikçe 
belirginlik kazanan bir Batılı içtimaiyat fikrinin Darülfü-
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nun’da yoğun bir yer edindiği belirgin şekilde gözler önü-
ne serilmektedir.

Fikri yapının sarsıntılar yaşadığı ve bunun her türlü 
devlet kademesine tesirini hissettirdiği böylesi bir dö-
nemde modernleşmenin üniversite adımı olarak görebi-
leceğimiz Darülfünun üzerinde ahlâk derslerinin takibi-
ni yapmak fikri kırılmanın gücünü bu sahada da görme 
açısından oldukça önemliydi. Tez danışmanım Prof. Dr. 
İsmail Kara, daha sonra kisve-i tab’a bürünecek olan bu 
çalışmayı müzakerelerimiz sonucunda tez olarak bana 
teklif ettiğinde tereddüt etmeden kabul ettim ve heye-
canını duymaya başladım. Hem araştırma yolculuğu hem 
de sonuç itibarıyla ne ile karşılaşacağım konusunda he-
nüz pek bir fikrim yoktu. Vakit kaybetmeden araştırma-
ya başladıktan sonra ilk fark ettiğim şeylerden birisi de 
çağdaş dönem çalışmalarında kaynakların tespiti ve elde 
edilmesinin önemli bir yere sahip olduğuydu. 

İşte bu araştırmanın iskeletini oluşturma açısından 
Darülfünun’un ders programlarına, ders konularına, içe-
riklerine ve dersi tedris eden hocaların kimler olduğuna 
ilişkin basılmış Talebe Rehberleri en önemli kaynaklardan-
dı. Bu kitaplar dağınık halde kütüphanelerde bulundu-
ğundan tamamına ulaşmak zor olsa da büyük bir kısmını 
kütüphanelerden edinmekle beraber bu eserlere muttali 
olmuş kimselerin yardımıyla tamamına erişmem müm-
kün oldu. Bu eserler 1918 yılından başladığı için o zama-
na kadar olan kısım hakkındaki bilgileri tarih kaynakla-
rından iz sürerek bir araya getirebildim. Bunun yanında 
yine hocamın bildirmesiyle Darülfünun’da verilen ders-
lerin formalar halinde ders notu olarak basıldığını hatta 
genellikle Darülfünun ve Şuabâtının Dürus-ı Âliyyesi adıyla 
kitap haline getirildiklerini öğrendim. Başka şehirlerdeki 
kütüphaneler için internet imkanlarından yararlanarak; 
İstanbul’daki kütüphanelere ise bizzat gidip görerek bu 
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kitapları inceleme fırsatı buldum. Eserler tıpkı günlük 
ders programındaki ders sıralamasını takip edercesine 
arka arkaya farklı ve tek saatlik ders notları gelmek sure-
tiyle vücuda getirilmiş. Her bir dersin başında dersin ve 
ders hocasının adı yazmakta. Bu eserleri de inceledikten 
sonra maalesef ahlâk dersi ile ilgili bir ders notu bulama-
sam da başka derslerin bulunması suretiyle ilgili araş-
tırmacıların dikkatine sunmakta fayda görüyorum. Bu 
ders formalarının içerisinde İzahu’l-işbâh, Yunan Tarih-i 
Edebiyatı, Tarih-i Edyân, Tarih-i Umumi, İlm-i Lisan, Tarih-i 
Edebiyât-ı Fârisiye, Hikmet-i İslamiye Dersleri, Kitabü’t-Ta-
hare min Şerhi’l-Garar, Tenkîhu’l-Kelâm fi Akâid-i Ehli’l-İs-
lâm, Coğrafya-yı Umûmi, Kitabet-i Arabiye, İlm-i Hikmet, 
Edebiyat-ı Farisiye, Latin Tarih-i Edebiyatı, İlm-i Terbiye, 
Heyet-i Felekiye derslerine ait ders notları yer almaktadır. 
Bu eserlerle ilgili elim boş döndükten sonra belirginleş-
miş olan ahlâk dersi hocalarının eserleri üzerinden ders 
notu takibi yapmaya çalıştım. Ahlâk ile ilgili olan Talebe 
Rehberlerinde belirtilen konularla mutabakat arz eden 
eserleri inceleyerek bir içerik oluşturmaya gayret ettim. 
Çalışma sürecinde arayıp da bulamadığım eserler de oldu. 
Bulamasam da bir eseri arama heyecanını yaşamış; araş-
tırma sürecim boyunca küçük keşifler yaşamanın heye-
can ve mutluluğunu tatmış oldum. 2015 yılında tez çalış-
ması olarak hitama eren ama kitap olma yolunda benim 
için gündemini daima koruyan bu çalışma süreci boyunca 
gerek tez aşamasındaki belge paylaşımı, yönlendirmeleri 
ve sonsuz desteğiyle gerek çalışmanın kitap olması süre-
cindeki yönlendirmeleri ve takipleriyle çokça yardımını 
gördüğüm muhterem hocam Prof. Dr. İsmail Kara’ya ne 
kadar teşekkür etsem kifayet etmez.

Çalışmalarım esnasında destek ve yardımlarını gördü-
ğüm, bu çalışmanın kitap olması için beni yüreklendiren 
ve desteğini esirgemeyen kıymetli hocam Doç. Dr. Lütfi 
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Sunar’a en içten teşekkürlerimi sunmak isterim. Ayrıca 
tez çalışmalarım esnasında bana destek olan hocam Doç. 
Dr. Hasan Karataş’a müteşekkirim. Çalışmayı tez aşama-
sında titizlikle okuyarak kitap olması üzerine kıymetli 
tavsiyelerini aldığım Prof. Dr. M. Cüneyt Kaya ve Dr. Öğr. 
Üyesi Hümeyra Özturan hocalarıma teşekkürlerimi suna-
rım. Çalışmalarım esnasında eser temin etme konusunda 
yardımlarını gördüğüm Arş. Gör. Yusuf İzzettin Aktaş’a, 
Dr. Arzu Güldöşüren’e, Dr. Öğr. Üyesi Zeynep Altuntaş’a 
ve Dr. Öğr. Üyesi Ali Adem Yörük’e teşekkür ederim.

Yayın aşamasında çalışmayı titizlikle okuyarak kıy-
metli fikirlerini benimle paylaşan ve müzakerelerde bu-
lunan kıymetli dostum Kübra Bilgin Tiryaki’ye müteşek-
kirim. Ayrıca yayın aşamasındaki destekleri dolayısıyla 
Dr. Öğr. Üyesi İbrahim Halil Üçer’e ve İLEM yayın ekibine 
teşekkürlerimi sunarım. Nihayet desteklerini daima his-
settiğim ve üzerimdeki emeklerinin hakkını asla ödeye-
meyeceğim pek kıymetli annem ve babam Fatma ve Ali 
Yıldız’a yürekten teşekkür etmek isterim. Çalışmalarım 
sürecinde her daim destekçim olan çok kıymetli eşim Dr. 
Ümit Güneş’e ve neşe kaynağımız olan oğlumuz Yusuf Se-
lim’e canı gönülden teşekkür ederim. 


